
20  diário oficial Nº 34.739 Terça-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria n.º202104005567, de 18/10/2021 - 
Proc n.º 2021730006798/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Edineusa Souza da Silva – CPF: 329.491.112-20
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/HR-V EXL CVT/Pas/Automovel/93HRV2870LK158091
Portaria n.º202104005569, de 18/10/2021 - 
Proc n.º 2021730005189/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Claudia Maria da Silva Maia Ribeiro – CPF: 605.479.442-68
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XPLUS AT/Pas/Automovel/9BRB29BT3K2226127
Portaria n.º202104005571, de 18/10/2021 - 
Proc n.º 2021730006826/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Sidney Silva de Alfaia Filho – CPF: 356.101.312-00
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CITY DX MT/Pas/Automovel/93HGM6530GZ213654

Protocolo: 717575
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2021330003102, de 15 de outubro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANA SUELY CHAVES DE SOUZA.
CPF: 186.178.082-68.
MARCA/MODELO: CITROEN/C3 PICASSO EXC A.
CHASSI: 935SDNFNWDB520149.
PORTARIA Nº 2021330003100, de 15 de outubro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ENZO SULIVAN TEIXEIRA OLIVEIRA.
CPF: 062.444.572-00.
MARCA/MODELO: FIAT/MOBI TREKKING 1.0MT.
CHASSI: 9BD341ABXNY775525.
PORTARIA Nº 2021330003101, de 15 de outubro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA DIVINA DE OLIVEIRA.
CPF: 234.961.931-15.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LONGITUDE F.
CHASSI: 98867512WMKK24406.
PORTARIA Nº 2021330003099, de 15 de outubro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ROBERTO AMORIM DE MENEZES.
CPF: 063.408.652-91.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS SA XS 15CNT.
CHASSI: 9BRBC9F33M8117996.

Protocolo: 717584
PORTARIA Nº 2169 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º  REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1967 de 21 de setembro 
de 2021 que designou os servidores, a servidora, KELLY NEVES, Auditora 
Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 0591477801, e 
o servidor DAVID GONÇALVES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identificação Funcional nº 0591494901, ambos lotados na Diretoria de 
Tecnologia da Informação - DTI, respectivamente do 1º Termo Aditivo ao 
Contrato nº 017/2020/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA/SEFA e o consultor FELIPE RODRIGUES BASTOS, que trata da 
contratação de consultor individual para atuar na execução no PROFISCO 
II, cujo objeto é a prorrogação do prazo de vigência pelo período 12 (doze) 
meses.
Art.2º DESIGNAR o servidor, ALAN DA COSTA AZEVEDO, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Identificação Funcional nº 0591471401, e a servidora NAIMA 
CAVALEIRO DE MACEDO MAIA SOUZA DOS ANJOS, Fiscal de Receitas Esta-
duais, Identificação Funcional nº 0591481401, ambos lotados na Diretoria 
de Arrecadação e Informações Fazendárias - DAIF, para atuarem respec-
tivamente como Fiscal e Fiscal Substituto na fiscalização do Contrato nº 
017/2020/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e o consultor FELIPE RODRIGUES BASTOS, que trata da contratação 
de consultor individual para atuar na execução no PROFISCO II, cujo ob-
jeto é a prorrogação do prazo de vigência pelo período 12 (doze) meses.
Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 717552

PORTARIA Nº 2164 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR as servidoras Natalie Maria Bastos Franco, matrícula: 
5720386301, função: Coordenadora da CGAQ e Valma Laena Oliveira Bu-
lhões de matrícula: 0589572202 , função: Coordenadora da CGRE, ambas 
lotadas na Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI), para atuarem, 
respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do Contrato fir-
mado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empre-
sa LS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICA LTDA, sob o CNPJ nº 
10.793.812/0001-95, referente ao Contrato Administrativo nº 097/2021, 
tendo como Objeto a Aquisição de Projetor Multimídia, no quantitativo de 
06 (seis) unidades, para atender as necessidades desta Secretaria de Es-
tado da Fazenda – SEFA.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 717360

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2168 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º  REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1966 de 21 de setembro 
de 2021 que designou os servidores, KELLY NEVES, Auditora Fiscal de 
Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 0591477801, para atuar 
como fiscal titular e DAVID GONÇALVES, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Identificação Funcional nº 0591494901, ambos lotados na 
Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, respectivamente do 1º 
Termo Aditivo ao Contrato nº 016/2020/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a consultora THAYS OLIVEIRA SARAIVA, que trata 
da contratação de consultora individual para atuar na execução no PROFISCO II, 
cujo objeto é a prorrogação do prazo de vigência pelo período 12 (doze) meses.
Art.2º DESIGNAR a servidora, ROSELI DE ASSUNÇÃO NAVES, Auditora 
Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 0557039501, e a 
servidora ANGELA CRISTINA AQUINO DE CAMPOS MATOS, Auditora Fis-
cal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 0585815101, ambas 
lotadas na Diretoria de Tributação - DTR, para atuarem respectivamente 
como Fiscal e Fiscal Substituto na fiscalização do Contrato nº 016/2020/
SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a 
consultora THAYS OLIVEIRA SARAIVA, que trata da contratação de con-
sultora individual para atuar na execução no PROFISCO II, cujo objeto é a 
prorrogação do prazo de vigência pelo período 12 (doze) meses.
Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 717553

.

.

ERRATA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
ERRATA DA PORTARIA Nº 2150  de 14 de Outubro de 2021, publi-
cada no DOE nº 34.737, de 18/10/2021.
Servidor: ODIVALDO CARDOSO FERREIRA
Onde se lê: Belém - Gurupi - Áreas Adjacentes - Belém.
Agora leia – se: Belém - Gurupá - Áreas Adjacentes - Belém.
ERRATA DA PORTARIA Nº 2149  de 14 de Outubro de 2021, publi-
cada no DOE nº 34.737, de 18/10/2021.
Servidor: ANTONIO PANTOJA FERREIRA
Onde se lê: Belém - Gurupi - Áreas Adjacentes - Belém.
Agora leia – se: Belém - Gurupá - Áreas Adjacentes - Belém.
ERRATA DA PORTARIA Nº 2148  de 14 de Outubro de 2021, publi-
cada no DOE nº 34.737, de 18/10/2021.
Servidor: EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA
Onde se lê: Belém - Gurupi - Áreas Adjacentes - Belém.
Agora leia – se: Belém - Gurupá - Áreas Adjacentes - Belém.

Protocolo: 717554

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 096/2021/SEFA.
Objeto. O presente contrato tem por objeto o fornecimento dos serviços de 
Link de Dados (Fibra e Rádio), através da rede de comunicação de dados 
do Estado do Pará, Suporte ao DW (Data Warehouse) Estadual e Licença de 
uso de Sistemas Globais (Acesso ao SIAFEM e SIMAS).
Data da Assinatura: 13/10/2021
Vigência: 13/10/2021 a 12/10/2022.
Valor Global: R$ 2.344.961,33
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238


